Gemma uolax etc

Passor: comedo & uoro

Inter incolam & inqlinum; item inter incolam & accolam.

Cap. ccxxxv.

Incola q̄ in alterius regione habitat; & in aliena ciuitate atq; repu. Inqlinus q̄ i alieno priuato; pprie tamen in cōducto; siue in urbe; siue ruri. Cic. de offi. Peregrini & incolæ officium est nihil præter suum negocium agere; nec esse in altera repu. curiosum. Idē in Philip. Quæ in uilla ista ante dicebant; quæ litteris mandabant; iura po. ro. monumēta maiog; oīs sapientia ratio oīs doctrina. At uero te inqlino; non domino personabunt oīa uocibus ebrion; hoc est in quo incola differt ab inqlino. Rursus incola ita differt ab accola; q̄ incola q̄ in loco; accola q̄ ad locum habitat. Ideoq; q̄cunq; iuxta aquas sunt; accolæ dicuntur; nec refert in suo; an in alieno; ut accola Vulturii; accola Padi; accola Rhodani. At q̄ in montibus domos urbesq; positas habent; incolæ dicuntur; qui iuxta montes; accolæ. Nec immerito legēdum illud in psalmo. C. iiii. Et Iacob incola fuit in terrā Cham; non autem accola; cum quo uox etiam græca consentit $\alpha\rho\rho\kappa\eta\sigma\epsilon\nu$. li. cet multis aliis in locis apud Hieronymum quoq; hoc uocabulum reperitur sic positum.

Campus & ager.

Cap. ccxxxvi.

Ampus est planities terræ ampla & grandis; ideoq; spaciōsæ plateæ aræue; campi nomē accepunt. Vnde Romæ cāpus martius. Nā locus huiusmodi angustior uocat. area. Ager uero tū circuniectum ipsi urbi territoriū; ut ager cāpanus; ager leōtinus; ager saliscus; tū locus in rure quē colimus; siue arando; siue cōferendo. Nā is q̄ ferit frumentis; aruum noīatur. Vex in hoc secundo significato habet pluralem numeꝝ; ut oēs agros ciuium depopulatus est In priore nō habet duntaxat dū loq̄mur de singularium urbium territoriis. Non. n. dicas recte sic; Antonius dedit militibus suis agros campanos & leontinos; nā hoc pacto nō cōplector nemora; saltus; pascuā desertos mōtes. Sed sic potius dedit militibus suis agros cāpanum & leontinum. i. agꝝ campanū & leontinum; quo q̄dem modo oīa complector; quæ in territorio illo sunt; Ager et flumina; lacus; cæteraq; oīa includit.

Silua & lucus saltusq; ut differant.

Cap. ccxxxvii.

Ilua & lucus; saltusq; sic differūt; q̄ silua generalius nomen ē; p̄terea solet eē cædua. Lucus nequaq̄ cædiuus ē; q̄n potius manu cōsitus religiosusq; atq; uel alicui deo; uel alicuius hoīs

cineribus consecratus. Ideoq; aut circa delubra numinum: aut circa sepulchra uiroz positus est. Satus vero filua inuia: nec transeuntibus peruia: in quo pasci atq; aestiuare pecudes solent: aut si locus aereq; patiatu hyemare. Nemora autem uoluptatis causa comparata & plena amoenitatis.

Inter femur & femem ac coxam.

Cap. ccxxxviii.

Femora partem illam anteriorem significant; femina partem anteriorem molliorēq; quae se contingunt: uel femora partem anteriorem: femina posteriorem. Liui. lib. xxii. Quosdam & iacentes uiuos succisos foeminibus poplitibusq; inuenerunt: a quo conficitur nomen femoralia siue foeminalia. Vtroq; n. modo scriptum repio pro brachiis: dicitur tamen nomina tuius femem non reperiri. Coxa pars supra femora uertebraeque ipsum: quotiens uitiatum est aut os illud quod in uertebro uoluitur fractum: coxa uitiatu fractaue dicitur.

Crimen: flagitium.

Cap. ccxxxix.

Crimen non modo p delicto: sed p ipsa et criminatione. Ci. in philip. Haereditatem mihi negasti obuuisse: utina hoc tuum uege crimen eet. Flagitium pprie in libidine: quasi flagris dignum crimen: sed p caeteris quoq; peccatis accipit: nec tantum turpibus: uege his et: quae p negligentiam: imprudentiam: obliuionemq; committuntur: ut idem in bruto. Tantam ne fuisse obliuione inqt in scripto: praesertim ut ne legens qdē senserit: q̄tum flagitii admisisset. i. erroris.

Vectigal: foenus.

Cap. ccxli.

Vectigal non solum ex publico: uege etiam ex priuato capitur: ut in paradosis Cicero. Ex meo tenui uectigali capio ego ducenta. Et itege. Non intelligunt homines q̄tum uectigal parsimonia est. Paulus: Caesae arundinis uel pali compedium si in eodem fundo uectigal esse consueuit ad fructuarium pertinet. Ex omni tamen praedio uectigal est. Foenus uero ex solo ipso: nam dicitur naturalis fructus terrae foenus. Postea autem ad usuram translatum: quasi pecunia p se fructum pducat: sicut terra.

Luctus.

Cap. ccxli.

Luctus est dolor q̄ exterius proditus: uultu ipso atq; aspectu: saepe ille ipse habitus uultus atq; uestis luctus est. Vnde secundo bello punico post cladem illa cannensem cesuerunt patres conscripti: ne foeminae ultra. xxx. dies in luctu essent: non uidelicet ne essent in dolore. Non. n. imperare dolori possumus: sed i illo lugubri habitu. Et matronae Iunium Brutum an no luxere: tantoq; tempore item. P. Valerium.

Ocium.

Cap. ccxlii.

Ocium uacatio a labore: quod notum est: cuius contrarium est negocium: sed qa his q̄ studiis opam dant: necesse est ut no negociosi sint: factum est: ut ocium p litterario studio accipiatur: ut Quint. Ingrendo scribendoq; talia: consolemur ocium nostrum. Non desiderat ocium consolatione: sed labor. Ergo p labore studii ocium accepit Ci. Quid dulcius ocio litterato. i. studio: & ut ita loquar: negocioso ocio tale quid habet apud graecos οκολη.

Inter amorem & charitatem penuriamq;.

Cap. ccxliii.

Amor genus est: charitas species. Illud ad oia ptinens: hoc at ad hoies. Demum & qdem p dignitate ac qualitate psonae maxima qdem charitas debet parentibus: pxima filiis & deinceps reliqs. Charitatem et p penuria accipimus: sed frumenti qdem & annonae charitatem dicimus. Penuriam uero uini: aquae: pabuli: pecoz: uiroz: caeterarumq; huiusmodi rege: uel penuria est: ut sic dicam: carentia omnium rege. Charitas uero quae contraria est utilitati. Ideoq; Pli. iunior ait accessisse agris suburbanis charitatem: & Quint. cum ait: Ita q; charitas annonae: rae frumentum caedes ac direptio pecoz: idem est ac si dixisset charitas annonae: penuria frumenti.

Bellum: praelium: pugna: certamen.

Cap. ccxliiii.

Bellum est tum ipsa pugna: tum torum tps: quo in militia sumus: quam illiterati guerram uocant: Praelium ipsum tantummodo armoz certame. Nam & pugna certamenq; et citra arma fit. Interdum et fit nudis uerbis.

Seditio: factio.

Cap. ccxlv.

Seditio uel a seorsu sedado: uel ut Ci. placuit: a seorsum eundo dicta tuc est: cu populo se cu discordante res ad manum uocat: quale ciuitatis statum Vir. describit: dices. Ac ueluti magno in populo cu saepe coorta est Seditio: sauitq; animis ignobile uulgu. Iaq; faces & saxa uolant: furor arma mistrat. Similiter dicit seditio in exercitu: in classe: i scola: & si qd est tale. Factio e diuisio ciuium in diuersa studia: cum aliq se principes ac primarios in ciuitate efficere conant: inter quos aemulatio est: q & factiosi dicuntur. Pro se qsq; qua maxima pot ciuium multitudinē: q clietes uocant: ad se trahes: sibi q; quouis pacto p fas nefasq; conciliās: quae pestis i testina cunctas ciuitates duntaxat Italiae infecit.

Copia.

Cap. ccxlyi.

Copia facultas petestasq;: ut facia tibi copiam inspiciēdi libros meos. i. dabo tibi facultate uel facia tibi potstatē. Ut. n. alio loco dixi: semp iunctu cum uerbo facio duntaxat apud oratores. Na poetae cu aliis uerbis: & praecipue cu do: ut Vir. Affari extremu miserā data copia matri. Et itege: Postq̄ introgressi: & corā data copia sandi. Sine his at duobus uerbis copia praerūq; p abundantia accipit: unde dicta e copia oratiōis: & copia pecuniae: & copia frumēti. In plurali quoq; p eodē significato: ut noui copias tuas: omniu rege copias habeo. Peculiariter

tamen appellamus militum multitudinem: ut copia Pōpei: copia Cæsaris copia aduersarioꝝ: pro quo impiti dicunt gentes aduersarioꝝ: gentes nostræ: & in hoc est significato nonnunq̄ in singulari ut Pom. ad Domitiū. Neq̄ solus cum ista copia tantam multitudinem sustinere poteris. Idem ad eū dem: Etiam atq̄ est hortor: ut cum omni copia q̄primum ad me uenias. Salu. Postremo ex omni copia Catilinae: neq̄ in prælio: neq̄ in fuga q̄sq̄ ciuis ingenuus captus est. Vir. ii. ænei. Et quæ sit circū mecum copia lustro.

Elogium.

Cap. ccxlvii.

Elogium est testificatio de aliquo: siue uitupatiōis: siue honoris cā. Vitupatiōis: ut Quir. Nō est iudices q̄ putetis ideo nullum adiectum ad exhæredationē iuuenis elogiū: q̄a de celest̄ costaret. Et alibi: Si exhæredatū a se filiū p̄r testatus fuerit elogiō: p̄pterea: q̄ is mere tricem amaret. Multa sūt huiusmodi exēpla apud iuriconsultos: sed unū suffecerit Modestini: ubi huius noīs nisi ab altero adiecta sit interpretatio reperitur cuius hæc uerba sūt. Desertorem auditum ad suum ducē cum elogiō. i. cum uitupatione mittat. Honoris cā: ut. M. Tullius. In quod elogiū plurimæ consentiunt gentes uiḡ esse ciuitatis primarium: & cætera. Et itez: Quid elogiā sepulchroꝝ Quæ qualia sint: Sueto. in claudii uita ostendit: dicens. Nec cōtentus elogiō tumulo eius uersibus a se compositis insculpsisse uitæ est memoriam. p̄sa oratione composuit. Seneca in declamationibus Decessit negociator testamēto omnium bonoꝝ: reliq̄t formosam uxorem hæredem: & adiecit elogiū: quia pudicam comperit. Pro simplici autem sententiæ suæ testificatione Cice. Solonis quidē sapientis elogiū est: quo se negat uelle suam mortem dolore amicoꝝ & lachrymis uacare.

Conditio: conditio.

Cap. ccxlviii.

Conditio a condico nascit̄: conditio a cōdo. Illud rarius est: quod ita iusti. si credimus hominē græcum romana iura potuisse præscribere: diffinit. Condicere est denunciare prisca lingua: nunc uero abusiue dicimus cōditionem actionē in p̄sonam: quam actor intendit sibi dari oportere. Nulla. n. hoc tpe eo noīe denūciatio fit: ergo cōditio erit: uel hæc actio: uel illa denūciatio. Cōditio uero multi his t̄pibus male ut plæraq̄ usurpāt accipiētes p̄ mētis q̄litate. ueluti il lud: hic est hō mansuetæ & bonæ conditionis: quod antiqui dicebant mansueti & boni ingenii: nos quoq̄ māsueti animi mansuetæq̄ mētis. Nos cū dico de illis dico q̄ latine loquunt̄. Nam homo bonæ cōditionis latine dicit̄: si ad fortūas referat̄: nō si ad mores: ut ille est uir magnæ: puæ: mediocris conditionis. i. diues paup̄e: aut inter hos medius. Ego sum positus in hac conditione. i. fortuna ac forte. Ci. O miseram conditionem administrandi consularatus. Huic significato illud pene par est cū inter plura eligendi fortis est oblata electio: ut apud. M. Fabium. Oblata est a iuuenibus tyranno cōditio: ut dimitteret alteꝝ ad uisendam matrē ad diem præstitutā reuersuz: ita ut nisi occurrisset ad diem: de eo q̄ restiterat: pœna sumetur. Dicimus igit̄ offero conditionem uel fero: uel pono conditionem: nunq̄ fere p̄ aliud uerbum: quæ conditio dum placuit: et fere semp̄ dicimus: accipio conditionem: ut apud Ter. Amatores Chrysidis tulerunt mulieri conditionem: si uellet eis morem gerere se daturus illi precium: liberalemq̄ mercedem. Ipsa uero accepit cōditionem hoc est pactioni p̄missioniq̄ assensit. Ab illo significato nō longe absunt offero electionem: do optionem. Hæc tamē solent eē inter plura. Illud uero in uno frequentius: ut offero electionē utq̄ uelis eligendi: & do optionem qd̄ uelis potissimum optandi: deinde tu aut eligere te dicis: aut optare. Offero cōditionē Crysidis unam. f. Inter frondes & folia.

Cap. ccxlix.

Rondes arborum sunt tantum. Folia autem & arborum & herbarum: florumq̄.

Inter excubias & uigilias.

Cap. ccli.

Xcubiae diurnæ & nocturnæ. Vigiliæ tantummodo nocturnæ.

Suffragia.

Cap. ccli.

Suffragia sunt ut sic dicam: uoces quæ dicebant̄ ad comitia: in tabellaue scribebant̄. quibus suam q̄sq̄ declararet uoluntatem de aliquo eligendo in magistratu: q̄lis est hoc tpe electio summi pontificis: & eius quem Cæsarem Augustum christiani nō erubescunt appellare a dānatis noībus tyrannoꝝ: q̄ non modo oppreserunt remp. ut nemo iam possit uocari rex romanor̄: sed sub eor̄ gladio rex uerus cæli & terræ occisus est. Et postea isti insani & nostræ religionis immemores uocant diuum Augustum: diuum Claudium diuum Traianum: quasi uulgus atq̄ hoies possint principes referre in deos. Sed hæc omittāus: hoc tantū dicentes romanos nō agnoscere regem aliquē: & cum cæteræ gentes se in libertatem asseruerint: hoc multo magis nobis licere. Suffragia igitur ut dicebam: sunt uoces in electiōibus: quod suffragiū q̄a cum præstamus nimiq̄ eidem gratum fecimus. Hic factum est: ut suffragium p̄ auxilio sæpe ponamus: & suffragor pro auxilium fero: refragor repugno proprie quidem in dictis: sed nonnunq̄ & in factis.

Catuli: pulli: foetus: foetura.

Cap. cclii.

Atuli sūt feræ: siue immanium: siue mitium. Nam & catulos murium legimus: pulli uero pecudū: foetus auū & piscium: q̄q̄ & hoc generalius nomen est uude foeticare p̄ parere: & foetura pro partu ad oīa animalia muta p̄inet Ceruorum hinniculos dicimus: capreolorū

quoque: capreae: dammae: lepore: similibusque: catulos quoque serpentium: ut Vir. d. colubro. Catulos rectis atque oua relinquentes: immaniumque piscium quae non edunt oua. Proprie tamen Catuli sunt filii canum. Virg. Sic canibus catulos similes. Cice. de diui. Erat autem mortuus catellus hoc nomine. Cap. ccliii.

Inter luem & pestem.

Lues & pestis hoc differunt: quod genus & species. Nam cum in urbe aut in agro febres aliudue genus morbi saeuit: siue solos homines: siue sola pecora: siue utrosque corripit: lues dicitur. Interdum etiam si arbores ac fata. Pestis uero aut cito occidit aut cito abit ab eo quem inuasit: quae eadem dicitur pestilentia. nonnunquam pro lue ponitur atque animi uitium saepe transferitur. Cap. ccliiii.

Corpus potius quam carnem nostrae uiuentium dicimus: & hominem corpulentum potius quam aliqui loquuntur carnosum. Quinti. in. vi. Corpulento litigatori: cuius aduersarius ite puer circa iudices erat ab aduocato latus quid faciam: ego te baiulare non possum. Idem in primo: ossa detegunt: quae ut esse & astringi neruis suis debent: sic corpora operienda sunt. Idem in. v. Neruisque illis quibus causa continetur: adiiciunt inductae super corporis speciem. Et alibi: Haeret astricta nudatis ossibus cutis & in fame sua homine consumpto iam membra sine corpore. Cice ro ad gallum: Ego hic cogito commorari: quoad me reficiam. Nam & uires: & corpus amici. Sed si morbum depulero: facile ut spero: illa reuocabo. Quod etiam significauit Martialis: cum ait. Viuebant laceri membris stillantibus artus: Inque omni nusquam corpore corpus erat: uidelicet quod in corpore illius non erat caro. Cap. cclv.

Inter laminam & bracteam.

Laminam tam ferream: aream: plumbeam: stanneam: quam auream: argenteam: electream: auricalceam dicimus: bracteam potius ex his posterioribus: aut certe bracthea tenuis est & sua sponte plicabilis. Lamina uero crassior: ex qua armatura conficitur: & qua incensa olim homines torquebantur: haec crepitat ut bracthea praetenuitate. Virgili. in. vi. Talis erat species auri frondentis opaca llice: sic leni crepitabat bracthea uento. Veruntamen tenuis nonnunquam bracthea est: ut crepitare non possit: ut illa ex qua fit aureatura & argentatura. Cap. cclvi.

Inter munimenta & monumenta.

Munimenta sunt munitiones castrorum caeterarumque rerum: quae contra aduentum hostium muniunt: siue uallo & fossa: siue alio quouis modo: quo sint milites ab hostium: ut dixi: aduentu muniti. Monumenta in uel sepulchra: statuae: tituli libri: caeteraque quae nos alicuius rei praeteritae moneant recordari. Nam de futuro: ut quidam uolunt: ideo sepulchra appellari monumenta: quae nos nostrae ipsorumque mortis admoneant: falsum est. In honore enim mortui illa tantummodo fiunt: non in publicam praerceptionem: uixque monumenta dixerim: nisi litterae aut alii tituli appareant: quae si desint: magis sepulchrum quam monumentum erit. Liuius lib. xlyii. Vtrobique monumenta ostenduntur & statuae. Nam & linterni monumentum: monumentoque statua superimposita: quam tempestate disiectam nuper uidimus ipsi: & Romae extra portam Capenam in Scipionum monumento tres statuae sunt: quarum duae Publii & Lucii Scipionum dicuntur esse: tertia poetae Quinti Ennii. Cap. cclvii.

Inter opus & operam.

Opera est actio: ut dabo operam: & in iure civili de operis libertorum. Cicero de offi. Non male praecipunt: qui seruis uti iubent ut mercenariis: iusta praebenda: operam exigenda id est laborem & operationem corporis. Siue ut ait Vulpianus: operae sunt diuini officium. Opus est finis fructusque operae. Vnde opera auctorum dicuntur: & opera publica aedificia. Nonnunquam uidetur opus pro opera accipi: ut Virg. Mollibus & stratis opera ad fabrilis surgit: quasi ad opas. sed ut uidere uideor: quotiens non ad laborem corporis: sed ad laborem animi & artem industriamque respicimus: magis opus quam opera dicendum est: ut in opere rustico: in opere faciendo: in opere fabili: in opere textorio. Hanc differantiam ita posuit Serui. hoc opus & haec opera tunc dicimus: quando negocium ipsum significamus: quod geritur. Si autem foeminino genere dixerimus operas ipsas personas quae aliquid faciunt: sicut custodia dicitur quae custodit: ut cernis custodia qualis Nam ut hi qui custodiuntur: custodia dicantur: usurpatum est: unde male est in usu custodiae audiuntur. Haec Ser. Sed non absolute diffiniuit opus & operam: utrunque autem nomen horum in eodem lib. posuit Teren. Quid in opere faciendo operae consumis tuae: si sumas in illis exercedis plus agat Operae autem precium ac opera est: ut uersus indicat luue. Est operae precium penitus cognoscere toto. Quid faciant agitenque die: id est fructuosum est ad rem pertinens: ideo quia dicens: uel quia utile: uel quia gloriosum: uel quia iucundum. Ab hoc nomine Liuius exorsus est dicens. Facturus ne operae precio sim: si res gestas populi romani ab initio perscripserim: necdum scio: nec si sciam dicere auisim. Cap. cclviii.

Solatum & consolatio & solamen.

Solatum & consolatio idem sunt: nisi quod illud rei: hoc uerbis fit: ut Quintilianus. Caecitatis miserae solatium est habere rem uidentium. Idem: itis obuiam consolatiōibus: & quod

Q VARTVS

omnem modum feritatis excedit: captatis in magna calamitate laudari: nec mirum cum consolari sit oratione. Solari uero fere semper aliter. Nolo afferre plura male utentium exempla: quæ facile quilibet sibi inueniet. Cicero cum de amicitia ait: Ipse me consolor: & maxime eo solatio cōsolor: quod eo errore careo: quo amicorum decessu plerique anguntur. Vtrunq; recte dictum est. Quid enim non recte Cicero dicat: Nam cum dicat tanquam alterum quasi colloquio a mœrore reuocet: debuit dicere consolari. Quia uero oratione non utitur: solatium dicere potuit. Solamen id est quod solatium est: sed magis poeticum. Virgilius Solamenq; mali de collo fistula pendet: quo tamen Boetius & quidam alii utuntur.

Affectus & affectio.

Cap. cclix.

Affectum nusquam uideor reperisse apud Mar. Tullium: frequentissime affectionem. Contra apud Quintilianum frequentissime affectum: raro affectionem: ut illo loco: si modo non est mendosus ubi ait. Cupiditas causa sceleris fuit: quæuis eius ira quantum efficiat in animis hominum: talis affectio nescio an sit affectus: & in alio loco. Illa frigida & puellus in iocis affectio. Affectio nem modo Cicero sic diffinit. Affectio est animi & corporis ex tempore aliqua de causa mutatio: ut lætitia: cupiditas: metus: molestia: morbus: debilitas: & alia quæ in eodem genere reperiunt. Mō sic. Affectio est quædam ex temporis aut negotiorum euentu: aut admistratione aut hominum studio commutatio rerum: ut nec tales quales ante habitæ sunt: aut plerunq; haberi solent: habenda uideantur. In tusculanis idem auctor: & alibi: Voluntatem hominis affecti ad uirtutem: ad ipsam uirtutem: atq; ipsam uirtutem animi appellari affectionem ait: qualis non est affectus: qui græce dicitur $\alpha\alpha\theta\sigma$: quod ipse Cicero interpretatur perturbationem mallens dicere quod morbum: quo nomine sæpissime utitur. At Quintil. non perturbationem: sed affectum nominat: neq; ipse aut solus: aut primus: sed plerique ante eum: ut Seneca Plinius: Rutilus: Columella: Valerius: Liuius: aliiq; multi. Ita enim ille ait: quod græci uocant $\alpha\alpha\theta\sigma$: nos uertetes & recte & proprie affectum dicimus. Illa igitur: ut ego quidem sentio: affectio græce $\lambda\iota\alpha\tau\epsilon\sigma\iota\sigma$ dicitur: quam nostrates philosophi in latinum uertentes: dispositionem. Aliqbus tamen uideri posset diffinitio illa Ciceronis hunc quoq; significatum: qui est $\alpha\alpha\theta\sigma$ complecti: quibus quia ad rem non multum attinet non sane repugno cum præsertim fere omnes iurisperiti: omnesq; ecclesiastici scriptores affectionem pro affectu accipiant. Est autem affectus pars illa animæ: quæ e regione rationis est. Quicquid in anima præter partem illam memoriæ ratio non est: affectus est: & rursus quicquid non affectus ratio. Ab hoc sit affectio: quo etiam Cicero ipse in libris ad Herennium utitur: Non tam affectanda quæ superiores. Sed tamen adhibenda nonnunquam. Apud eundem nunquam nisi me incuria sefellerit: a memoria fallat legi affectionem. Frequenter apud Quintilianum & cæteros: ut ibi. Nihil est odiosius affectione: id est affectu conatuq; æmulandi alterius uirtutem: quam assequi nequeat refragante natura uel nimio affectu nimioq; conatu: alterius uirtutem æmulandi: ita ut turpe sit ac deforme sic auide æmulari.

Inter latebras & latibula.

Cap. cclx.

Latebræ hominum dicuntur proprie: latibula uero ferarum. Quintilianus. Et quanuis odio euerforis nostri euocatus e latebris suis populus subfellia non implet. Cicero. Videant ne queratur latebra periurio: id est excusatio periurii. Latibula nonnunquam hominum latebræ etiam ferarum. Liuius libro. xlviii. Inter uepres in latebris ferarum noctem unam deliruit.

De luce & tenebris.

Cap. cclxi.

Luce & tenebris pro die & nocte accipere solemus. Differt tamen prima luce a prima die. Nam ibi intelligitur prima pars diei: & quasi diluculo: hic autem prima dies. Ita primis tenebris & prima nocte. Ibi de prima parte noctis loquimur: hic de nocte ipsa. Ideoq; ante lucem dicimus melius quam ante diem: si diluculum significamus. Namq; ante diem pro ante tempus dici solet: præterquam si de certo die loquamur: ut ante diem decimum: uel ante sextum calendarum nouembrium: id est sexto die ante calendas nouembris. In quo quidem loco præceptum Pauli inserere non inutile fuerit: qui ait ante diem decimum calendarum: & post decimum diem calendarum: æquo utroq; sermone undecima dies significatur. Verum non quemadmodum ante lucem melius quam ante diem pro diluculo dicimus: sic ante tenebras: quam ante noctem pro crepusculo: sed e diuerso potius. Reperitur ante luci pro luce: ut uespero pro uespere: & ruri pro rure. Cicero in philipp. Quis enim audeat luci & in militari uia. Diem pro diurno tempore. Item pro certo tempore uolunt esse masculini generis: notaueruntq; Virgilium indifferenter accepisse. Ego tamen & apud hunc: & apud cæteros pro tempore ipso annotauit semper esse fœminini: ut ipsa dies facit hominē prudentem: & multa dies dat magnam hominibus rerum experientiam. Unde Pædianus uult fieri dieculam pro paruo tempore: & apud iurisperitos bima: trima: quatrma dies: pro tempore biennii: triennii: quadriennii: quod iurisperiti non intelligunt. In tempore certo Pædianus idem consentit debere esse masculini generis. Dicimus ergo hesterni die: & crastino die: non hesterni die & crastina: ad diē non uenit: ad diē non affuit. i. die pstituto. Orator: rhetor: declamator. Ca. cclxii.

Rator ē q̄ causas orat uel in iudiciis: uel in concionibus: qui græce dicitur ῥήτορ: id ē rhetor: nos tamē rhetorē professorē rhetoricæ uocāus: nō oratorem. Miror cur in hoc tam facili puulgatoq; noīe exponendo Victorinus errauerit. Declamator ē q̄ studet apud rhetorem in cōuentuq; scholasticorum fictācām orat & agens: ut in ueris postea causis possit orare. Ipse quoq; rhetor & quicūq; alius etiam extra scholam hoc genere utitur: siue ut alios: siue ut se exerceat. declamator uocatur. Nonnunq̄ tamen more græco reperimus poni: ut Cice. lib. ii. de natura deorum; Hæc cum Corra dixisset Vellius ego inquit incautus: qui cum academico & eodem rethore congregari conatus sum. Nam neq; indistinctum academicum pertinuissē: neq; sine philosophia rethorem: quanuis eloquentem rethorem dixit: uel oratorem uel rhetoricum.

Peregrinus & hospes quo differant.

Cap. cclxiii.

Peregrinus & hospes hoc differunt: q̄ peregrinus uocatur qui in ciuitate sua non est, hospes qui in alia ē: uel pegrinus qui ex nostra ciuitate oriundus nō ē. hospes qui in nostra ciuitate ē. Cicero. Vos soli in hac urbe hospites estis: uestræ peregrinantur aures. Quintilia. Attica anus Theophrastum hominem alioquin disertissimum annotata unius affectione uerbi hospitem dixit. Nec alio id se deprehendisse interrogata respondit q̄ q̄ nimium attice loqueret: p̄ hoc imperiti dicunt forenses aut extranei. Loquendum enim mihi barbare est: ut barbariem emendem. Hospites igitur sunt tam qui in priuato alicuius hospitio sunt: q̄ qui in publico: quod diuersorium uel tabernam meritoriam appellamus: q̄ qui recipit. Vnde Ouidius: Non hospes ab hospite tutus. Cice. Per dextram istam quam hospes hospiti porrexisti. Sed ille receptor proprie uocat: qui priuatim & amicitia causa recipit: ut idem: Fuit mihi cum illo uetus hospitium: id est amicitia: familiariter uel mihi hospitandi apud illum: uel illi apud me: unde hospitales homines qui amore: non p̄cio hospitium suum cōmunicant. Hospitium & priuatum & publicum dicit. Lilius: Tarento Hannibali p̄ dolum prodito ait: Hospitia tantummodo Romanorū a militibus fuisse directa: certe priuata non publica. Cicero: Ex hac uita sic discedo tanq̄ ex hospitio: nō tanq̄ ex domo. Commorandi enim natura diuersorium: non habitandi dedit. Porro pro eodem posuit hospitium & diuersorium.

Inter conciuem & conterraneum.

Cap. cclxiiii.

Conciuis qui eiusdem ciuitatis est: conterraneus qui eiusdem terræ: hoc est territorii: maior enim ē terra q̄ urbs: oppidūue: cuius habitatores uocantur ciues. Cice. Ego: q̄ in hac terra fuerit: magnaq; Græciā quæ nunc florebat: institutis & p̄ceptis erudierunt: Pli. tamē Catullū conterraneū suū uocat: uel q̄ ex diocesi illa: uel q̄ ex urbe sit ueronēsi. Vterq; at dictus ē ueronēsis: Nam illius nepos & p̄ adoptionem filius fuit nouocomensis. Ideo Pli. secundus & ipse dictus ē: quidam nup̄ lib̄e sic inchoant. Fauonius ciuis meus optime princeps & cōsultus: cū dicere debuisset: conciuis meus. Dominum enī ciuitatis ciuem suū uocat: quia potest appellare cōciuem: quæadmodum miles socium in militia: non militem suum uocare potest: sed cōmilitonem. Et discipulus q̄ una eidem p̄ceptori dat opam: non discipulū suum: sed condiscipulum. E diuerso p̄ceptor non uocat auditores suos condiscipulos suos: sed discipulos. Et dux in bello nō commilitones sed milites suos appellauit: licet Cæsar ac quidam alii appellauerint milites suos cōmilitones comparandæ beniuolentiæ grā: ut apud Aeneā Virg. qui sub eo erant socios uocat. Hic ergo homo priuatus non debuit quenq̄ suū ciuem appellare: sed cōciuem: nec rursus aliquē consulē dicere. Nonnunq̄ tamen inuenit ciuis: ut Lælius apud Lucanū: Nec meus ē ciuis in quē tua classica Cæsar Audiero. Dicam tamen municeps p̄ eo quod est conciuis meus: quia cōmuniceps non inuenit. At continentes non apponimus p̄nomen: rectius sine appositione loquimur. Audite ciues: succurrite milites legite discipuli: etiam si mei fuerint conciuēs: cōmilitones: condiscipuli: Quod si quando p̄ hæc posteriora sine p̄nominē loquor: tamen p̄nomen subintelligendum ē: ut omnes me conciuēs amāt: tu non das p̄tem cōmilitonibus: ille sp̄ exagitat condiscipulos quæstionibus: subintelligitur: mei: tui: suos. Dicimus tamen: uos estis ciues nostri: quasi reip. nostræ: non quasi singulariū aliquorū ciuium.

Prætor: cōsul: quæstor: ædilis: cēfor: tribunus: primipilus: senator: p̄torius &c. Cap. cclxy.

Prætor qui p̄turam: consul qui consulatum: quæstor qui quæsturā: ædilis q̄ ædilitatē: cēfor q̄ censurā: tribunus qui tribunatū: primipilus qui primipilatū gerit: senator qui senator est: aut qui fuit. Prætorius qui præturam: consularis q̄ cōsulatū: quæstorius qui quæsturā: ædilitius q̄ ædilitatem: cēforius q̄ censuram: tribunitius q̄ tribunatū: primipilaris q̄ primipilatū gessit. Senatorius nō dicitur senator: sed ut dixi: uel senatorii ordīs aut de domo senatoria Triumphator q̄ triumphat p̄prie: sed etiam aliquando q̄ triumphauit: ut uictor exercitus qui uicit: triūphalis q̄ triumphauit. Cæterum illa priora noīa sunt substantiua: eo quia iungunt cum adiectiuis: ut diligens consul: bonus tribunus. iustus prætor: seuerus censor. Hæc posteriora sunt adiectiua: eo quia iungunt cum substantiuis: ut homo consularis: tribunitia mulier: prætoria familia: cēforiū dicitur: Quod si absint substantiua subintelligunt: ut cōsulares rogantur primi in senatu p̄ximi p̄torii: deinde tribunitii: intelliguntur hoīes: quæadmodū in illis plebei nobiles: potētes īgeniū: libertini p̄cōsul non q̄ pro alio cōsule pest p̄uincia: sed q̄ cum p̄tate cōsulari extra ordinem: & ad aliquam

Q VARTVS

puinciam administrandam mittitur: præterq̄ q̄ non. xii. fasces eum præcedunt: q̄ præcedunt consu-
lem sed tantum sex: ut etiam prætorem & præsidem. Proprætor nō q̄ p̄ alio præturam: sed extraor-
dinariam gerit. Itaq̄ dicitur proquæstor: & siqui sunt alii huiusmodi nominum magistratus.

R Inter rheimos & regienfes: albanos & albenfes: & cætera. Cap. cclxyi.
Hegini ex oppido Calabria. Regienses ex oppido Gallia: cisalpinæ: quorū oppidorū utrū-
q̄ uocat Regiū. Albani & albenfes: ex oppido alba in Latio albani ex oppido Alba ad lacū
Fucinum: albenfes q̄ a quibdam albani dicunt. Cumani ex oppido Cumæ in Campania
quam nunc praeue uocat terram laboris. Campaniam uero eam regionē: quæ illi finitima est Romæ
uersus. Comenses ex oppido Como in eadē Gallia: quam Lombardiam nūc nominant: in qua ipsa
Gallia & finitimum Como est Bergomum: unde bergomenses. Pergamum ex qua: gamēi in Asia: a
qua urbe q̄ ob penuriam chartæ ab Attalo rege missa ē membranarū copia: membranarū p̄gamenarū
sunt noiata: in Asia puincia intelligo. Nā in ea quæ est tertia pars orbis terrarū: regio quædam ē eo-
dem noie: quam Turchiam nunc uocant: nō autem ut q̄dam uolunt: Teucriam: quæ admodum in
Africa quæ & ipsa tertia pars orbis dicitur: est regio eiusdem nois: nisi afros dicimus hoies: non at Afri-
cam regionem. Thebani a Thebis in Græcia. Thebæi & Thebis in Aegypto: sed thebæi secundum
græcam formam fit: nā & thebani græce thebæi dicunt: non tamē occurrit ubi in libris gentiliū le-
gerim thebæos.